Çevirisi: Esirgeyen ve bağıĢlayan Allah’ın adıyla; bu mescidin yapımını Ebubekr oğlu

Üstâd er-Reîs Muhammed 471(1078-79) senesinde emretti
6
.

Minarenin Ģerefesi altındaki kitabede, Kuran’ın Ġsra suresinin 79 ve 80’inci ayeti
7

rekzedilmiĢtir
8
. Ancak 80. ayetin tamamı yazılmamıĢtır.

ArĢivde yapmıĢ olduğumuz araĢtırmalarda yapıya ait bir vakfiye ya da belge

bulunamamıĢtır. Kitabeden anlaĢıldığına göre Mescit 471(1078-79) tarihinde Ebî Bekr oğlu Üstâd

er-Reîs Muhammed tarafından yaptırılmıĢtır.

Ebî Bekr oğlu Muhammed’in kimliği konusunda yayınlarda bilgi yoktur
9
. Kitabede adı

geçen Üstâd er-Reîs Muhammed’in yapının banisi mi yoksa mimarı mı olduğu tam olarak

anlaĢılamamaktadır.

çıkıntı yapılarak mescidin üzerine bu

konutun bir odası biçiminde ilave yapılmıĢtır. Ayrıca mescidin örtüsü bu konutun balkonu olarak

kullanılmaktadır.

Mescit yapılırken kıble yönü hesaplanmasında hata yapılmıĢ bu nedenle ilk mihrap yanlıĢ

yöne konulmuĢtur. Ġlk yapılan mihrabın yanlıĢ yönü gösterdiği anlaĢılınca 1326(1908) yılında

ikinci mihrap yapılmıĢtır
18

. Ġlk mihrap çerçevesindeki kitabenin üzerinde yer alan iri boyutlu

mukarnas sırasının formundan ve taĢın renginden buraya sonradan konulduğu anlaĢılmaktadır

(fotoğraf 13, 16). Harimde destek kemeri üzerinde yer alan bezemeler taĢ erimesinden dolayı

Bunlardan bazıları: Щеблыкин, 1943, 13’te Lezgi; Гијаси 1991, 49’da AĢur;

Бретаниџкии 1966, 524’te Lezgi Mescidi ismini kullanılmıĢlardır.

C. Giyasi yapının Lezgi Mescidi adıyla XIX. ve XX. yüzyıllardan sonra bu isimle anılmaya baĢlandığını belirtmektedir.

(Гијаси, 1991, 49).
15 Kitabede yapının inĢa tarihi olarak 567(1171-72) yılı açıkça yazılmıĢ olmasına rağmen bazı yayınlarda mescidin inĢa

tarihi olarak 1169 yılı verilmektedir. Bunun nedeni, yayınlarda -yapının kitabesi incelenmeden- birbirinden yapılan alıntı

ile aynı yanlıĢın tekrarlanmasıdır. Bunlardan bazıları için bkz., C. Giyasi ve Ġ. P.ġeblikin 567(1169) olarak vermiĢtir.

(Гијаси, 1991, 49, Щеблыкин, 1943, 13).

N. MeĢedihanım ise, XI ve XX. yüzyıllar arasını kapsayan Bakü kitabelerini yayınladığı eserinde AĢur Mescidi

kitabesini, 567(1171-72) tarihli okumuĢtur (Мешадиханјм, 1991, 40, 168), Ayrıca MeĢedihanım kitabenin Arapça

metnini ve Rusça çevirisini de yayınlamıĢtır.

Azerbaycan mimarisi hakkında çok sayıda araĢtırma yapmıĢ olan Bretaniskii de kitabe tarihini 567(1171-72)

yayınlamıĢtır (Бретаниџкии, 1966, 524).
16 Yapandan dolayı AĢur Mescidi olarak bilinen yapının mimarı AĢur b. Ġbrahim’dir. Bu sonuç yapının inĢa kitabesinde

hiçbir yanılgıya sebebiyet vermeden net biçimde anlaĢılabilmektedir. Ancak yinede yanlıĢ isim verenlere

rastlanılmaktadır.